
                   
 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Κομοτηνή,  23 / 02 /2017 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ &   ΘΡΑΚΗΣ 

          
Αριθμ. Πρωτ.: Οικ.640 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 
  

Ταχ. Δ/νση :Κακουλίδου 1 
Ταχ. Κωδ. :69100 Κομοτηνή 
Πληροφορίες : Μαρίνα Παπάζογλου   
E-mail :periferiarxis@pamth.gov.gr  
Τηλέφωνο : 2531352106,102 
FAX : 2531352155 
 

 
 

  
 

 
ΘΕΜΑ  : «Επιλογή Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής  

                          Μακεδονίας και Θράκης.» 
 

Απόφαση 
 

Ο Περιφερειάρχης ΑΜΘ 
 

         Έχοντας υπόψη: 
 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 242 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης » 
(Φ.Ε.Κ.  87/τεύχος Α΄/7-6-2010). 

2. Το Π. Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» (όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄αριθμ. 225/07-12-2016 
και 238/20-12-2016 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης ΦΕΚ 4387/Β’/30-  12-2016) άρθρο 34 εδ α. 

3. Την υπ. αριθμ. 74802/29-12-2010 Εγκύκλιο 55 του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

4. Την αρ.ΔΔοικ 612/9-2-2017 Προκήρυξη πλήρωσης μιας θέσης μετακλητού 
Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας ΑΜΘ, που δημοσιεύθηκε  στις 
ημερήσιες εφημερίδες ΧΡΟΝΟΣ και ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ του 
Νομού Ροδόπης(φύλλο της 10-2-2017),αναρτήθηκε   με αποδεικτικό (στις10-2-
2017) στο χώρο ανακοινώσεων της Περιφέρειας ΑΜΘ αλλά και στην ιστοσελίδα 
της Περιφέρειας ΑΜΘ (www.pamth.gov.gr)  και στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ»με 
ΑΔΑ 6ΣΝΡ7ΛΒ-ΤΛΞ 

5. Το γεγονός ότι κατατέθηκαν έξι (06) συνολικά αιτήσεις με δικαιολογητικά για 
την πλήρωση της θέσης του μετακλητού Εκτελεστικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας ΑΜΘ –όλες εμπρόθεσμα - από τους : 
α) Κοσμίδου Ζωή του Ιωάννη  (αρ.πρωτ.495/13-2-2017) 
β) Κρυομερίδου Κωνσταντίνα του Δημητρίου (αρ.πρωτ.515/14-2-2017) 
γ)Αραμπατζή Δέσποινα του Νικολάου (αρ.πρωτ.538/16-2-2017) 
δ)Στεφανίδου Δάφνη του Δημητρίου (αρ.πρωτ.576/17-2-2017) 
ε)Λίτινα Ιφιγένεια του Παντελή (αρ.πρωτ.585/20-2-2017) 
στ) Πετράκης Πέτρος του Χαραλάμπους (αρ.πρωτ.586/20-2-2017) 
 



Από την εξέταση των εμπροθέσμων αιτήσεων με τα συνημμένα σε αυτές 
δικαιολογητικά ,για την αξιολόγησή τους και τη διαπίστωση της συνδρομής των 
προσόντων που απαιτούνται εκ του Νόμου και από την Προκήρυξη για την 
πλήρωση των θέσεων προκύπτει ότι: 
      Όλοι οι ενδιαφερόμενοι έχουν τα γενικά προσόντα διορισμού και είναι κάτοχοι 
πτυχίου ΑΕΙ ή ΤΕΙ.  
Ωστόσο στα ελάχιστα απαιτούμενα προσόντα εκ της προκήρυξης και του Νόμου 
είναι και η αξιόλογη διοικητική εμπειρία . 
Λαμβάνοντας υπόψη το σοβαρότατο ρόλο του Εκτελεστικού Γραμματέα στις 
Περιφέρειες του Κράτους, ο οποίος  προκύπτει από τις αρμοδιότητες που εκ του 
Νόμου (άρθρο 242παρ6 ν.3852/2010) ανατίθενται στο πρόσωπο αυτό αλλά και όσες 
δύναται να αναθέσει ο Περιφερειάρχης στον Εκτελεστικό Γραμματέα (άρθρο 242 
παρ5 και 7ν.3852/2010),συνάγεται ότι πρόκειται για πρόσωπο που ασκεί διοίκηση 
επομένως αξιοποιεί αποτελεσματικά τους διαθέσιμους πόρους (ανθρώπινους και μη) 
για να υλοποιεί το έργο και να πετυχαίνει τους στόχους του φορέα .Πρέπει να 
κατέχει σωρευτικά αυξημένα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα δηλ. πρόσωπο ικανό 
που να έχει γνώση ,τεχνογνωσία αλλά και εμπειρία διοίκησης για να ανταποκριθεί 
στα καθήκοντα της προκηρυσσόμενης θέσης, με σκοπό τη μεγαλύτερη δυνατή 
εξυπηρέτηση του δημοσίου συμφέροντος. Εξάλλου στην έννοια της διοικητικής 
εμπειρίας ενός στελέχους ,ναι μεν περιλαμβάνεται η άσκηση εκτελεστικού έργου δηλ 
η εργασιακή του εμπειρία ,αλλά αποτελεί το πρώτο στάδιο για την εξέλιξή του με την 
ανάληψη θέσεων ευθύνης ή διοίκησης ενός φορέα /οργανισμού/επιχείρησης, όπου 
αποδεδειγμένα ασχολείται με την άσκηση των λειτουργιών της διοίκησης δηλ. τον 
προγραμματισμό, την οργάνωση ,τη στελέχωση, τη διεύθυνση ,τον έλεγχο, τη 
διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού ,τη διαχείριση κρίσεων  καθώς και εν γένει 
ζητήματα διοίκησης. 
Επομένως η απαίτηση του Νόμου ότι το πρόσωπο που θα επιλεγεί στη θέση του 
Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας θα πρέπει να διαθέτει και αξιόλογη διοικητική 
εμπειρία ερμηνεύεται  ως απαίτηση να έχει δώσει ικανά ,αποδεδειγμένα και 
τεκμηριωμένα δείγματα των ουσιαστικών του προσόντων μέσα από τις επιδόσεις του 
στην άσκηση διοίκησης. 
Εν προκειμένω: 
 Η 4η υποψήφια Στεφανίδου Δάφνη του Δημητρίου, δεν προσκόμισε έγγραφα 
σχετικά με την απόδειξη οποιασδήποτε εμπειρίας. 
 Οι 2η και 3 υποψήφιες Κρυομερίδου Κωνσταντίνα του Δημητρίου και Αραμπατζή 
Δέσποινα του Νικολάου διαθέτουν εργασιακή εμπειρία πέντε μηνών σε φορέα του 
δημοσίου στα πλαίσια της προώθησης της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων 
κοινωφελούς χαρακτήρα , γεγονός που σε καμία περίπτωση δεν πληροί την 
προϋπόθεση του Νόμου περί αξιόλογης διοικητικής εμπειρίας. 
Από τους υπόλοιπους τρεις υποψηφίους, οι 5η Λίτινα Ιφιγένεια του Παντελή  κι ο 
6ος Πετράκης Πέτρος του Χαραλάμπους, διαθέτουν εργασιακή εμπειρία ως 
πολιτικός μηχανικός η 5η και ως μηχανικός ΤΕ Δομικών έργων ο 6ος (έτος απόκτησης 
πτυχίου 2010 και 2004 αντίστοιχα),που  όμως δεν αποτελεί διοικητική εμπειρία  υπό 
την ανωτέρω αναλυθείσα έννοια της άσκησης διοίκησης. Ακόμη και εάν ήθελε 
θεωρηθεί διαφορετικά, υπερέχει καταφανώς αυτών η 1η υποψήφια  Κοσμίδου Ζωή 
του Ιωάννη, η οποία είναι κάτοχος πτυχίου Πανεπιστημίου (δίπλωμα πολιτικού 
μηχανικού από το 1983 και άδεια άσκησης επαγγέλματος)και μεταπτυχιακού τίτλου, 
διορισμένη  από το  έτος 1987  στο Δήμο Κομοτηνής (έχοντας και προηγούμενη 
εμπειρία και προϋπηρεσία), όπου υπηρετεί ως μόνιμος υπάλληλος του κλάδου ΠΕ 
Πολιτικών Μηχανικών με Α’ βαθμό, καθώς έχει ασκήσει καθήκοντα σε θέση 
Τμηματάρχη από το 1992 και Προϊσταμένου Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Περιβάλλοντος από το 2000 και έπειτα, έχει ορισθεί το 2007 ως Πρόεδρος του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου προσωπικού των ΟΤΑ νομού Ροδόπης ,που στη συνέχεια 
λειτούργησε και ως Πειθαρχικό Συμβούλιο, ορίστηκε εκ νέου το 2009 (οπότε και 



ορίστηκε και ως μέλος της Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης των υπαλλήλων των 
ΟΤΑ) και το 2013 ,διετέλεσε Πρόεδρος της Αντιπροσωπείας του Περιφερειακού 
Τμήματος Θράκης του ΤΕΕ από 1-4-2014 έως 1-4-2016,εκλέχτηκε μέλος της Επιτροπής 
Υποδομών και Περιβάλλοντος και αναπληρωματικό μέλος στην Αναπτυξιακή και 
Διοικητική Επιτροπή του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Ροδόπης από το 1995 έως το 
1998 κλπ. Επομένως πέραν της τεχνογνωσίας και των τυπικών προσόντων διαθέτει 
και αξιόλογη διοικητική  εμπειρία σε θέματα εν γένει διοίκησης ,διαχείρισης 
ανθρώπινου δυναμικού, διαχείρισης κρίσεων κλπ, όπως εξάλλου τούτο προέκυψε και 
από το έργο της και τα καθήκοντα που της ανατέθηκαν στο διάστημα που υπηρέτησε 
στη θέση του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας ΑΜΘ από το 13-10-2015 έως 
21-10-2016.Είναι δε εγγεγραμμένη και στο Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών της 
Δημόσιας Διοίκησης. 

 
Για τους λόγους αυτούς  

                   
Αποφασίζουμε  

 
Επιλέγουμε την Κοσμίδου Ζωή του Ιωάννη, μόνιμη υπάλληλο του Δήμου 

Κομοτηνής, του κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, με βαθμό Α’,  για το διορισμό 
της στη θέση του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης. 

 
  
                                                                       Ο  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΜΘ 
                                                        
 
 
                    ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ :  
 Διεύθυνση Διοίκησης  

(για ανάρτηση και περαιτέρω ενέργειες) 
 Διεύθυνση Διαφάνειας και ΗΔ 

(για ανάρτηση) 
 Γενικό Δ/ντή Εσωτ.Λειτουργίας 
 
 
 
 
 
 
 
                
 


